关于进一步优化兵团消费品“以旧换新”工作
有关措施的通知

各师市商务局：
为加快落实兵团印发的《兵团2024年加力推进大规模设备更新和消费品以旧换新 持续强化资金管理的工作方案》《兵团2024年汽车置换更新补贴实施细则》等政策要求，解决目前实施中存在的问题，进一步完善操作流程，加快资金拨付进度，现将有关事宜通知如下：
一、规范审核内容及流程
（一）家电“以旧换新”方面。师市商务局要对“兵团消费品以旧换新平台”（以下简称“平台”）中消费者上传销售产品支付凭证、家电能效标识、商品机身条形码等信息与“家电信息”进行核对，确保上传资料与填报（系统识别）资料一致。
（二）汽车“置换更新”方面。一是师市商务局要对平台消费者上传的支付凭证、《车辆行驶证》、《机动车登记证书》（含新车、旧车）等信息与“新车信息”“旧车信息”进行核对，确保上传资料与填报（系统识别）资料一致；二是要审核新车与旧车《机动车登记证书》是否与申请人为同一人；三是要审核旧车的登记日期是否在本次活动规定范围内；四是要审核转让旧车、购买新车时间是否在本次活动规定范围内（未参加2024年兵团汽车消费补贴活动，现参与兵团汽车置换更新的个人消费者，完
成转让旧车、购买新车应在2024年7月25日至2024年12月31日之间）；五是要导出报表后反馈师市公安部门审核、检查补贴申请车辆相关信息数据。
（三）电动自行车“以旧换新”方面。参与电动自行车“以旧换新”活动的商家（含企业，个体工商户）按照“一车一证”原则，回收废旧电动自行车，为交旧人出具《电动自行车报废回收证明》（详见附件），支付废旧电动自行车残值，同时开展电动自行车换新工作。由商家填写《电动自行车报废回收证明》（共四联），其中正本A交予回收企业留存，正本B商家自行保存（申报兑付资金时上传平台系统），正本C交予消费者留存，正本D交予新疆新能源自行车电动摩托车行业协会留存（定期邮寄）。鼓励参与电动自行车“以旧换新”活动的商家与有资质的报废机动车回收拆解企业做好定期上门回收约定。
二、优化申请要件
（一）新增家电“以旧换新”上传要件。消费者参加兵团家电“以旧换新”活动，自11月1日起，家电销售商家需要求消费者提供旧家电照片（旧家电品类不限），并通过平台上传；家电销售商家上传资料时，需要求消费者提供新家电SN码或机身条形码照片，并通过平台上传。
[bookmark: _GoBack]（二）分类别完善汽车“置换更新”上传要件。消费者提交汽车“置换更新”补贴活动申请资料，如遇“零首付”情况，需汽车销售企业开具收据，收据中明确车辆交易价格（全额），并由汽车销售企业盖章；如遇“部分首付其余分期”情况，采用移动支付，需提供微信、支付宝等首付款支付截图；采用刷卡支付的消费者，需提供首付款刷卡小票；采用现金支付的消费者，需提供汽车销售企业开具的首付款收据（盖章），以上凭证中要明确显示付款金额、汽车销售企业全称。
（三）优化电动自行车审核“以旧换新”要件。在电动自行车“以旧换新”期间，将《电动自行车报废回收证明》作为认定交旧人交回个人名下老旧电动自行车的证明，不再要求交旧人提供电动自行车行驶证（电子行驶证），暨交旧人持本人身份证到参与电动自行车“以旧换新”活动的商家交回电动自行车。
三、其他事项
请各师市商务局组织相关部门、平台机构等单位成立审核专班，加快审核工作进度，结合师市实际情况，在符合财务制度的前提下创新支付方式，切实提高补贴资金的兑付率。同时，尽快确定消费品“以旧换新”补贴项目审核、审计及绩效评价服务采购资金，开展全流程审核、审计工作，确保资金发放精准、安全、高效。

附件：电动自行车报废回收证明

                           兵团商务局
2024年10月23日

[image: 赵瑞强—交旧证明00—2024-10-14--兵-改_00]附件
— 1 —

image1.png
HLZl) F1 AT 450 42 M S UE] VL) 1A T 44T IR GE ) Ll 1A 7 4T I BE ) HLZl) AT 45 37 42 S E ]
(EAD) (EAA) (EAB) (EAC)
B UGE 5% R 1 B HCGE Y 45 % 1R ELHGE 4 R B HGEY 4% R~
4 4 #4 #4
# [ a x4t x5t # (5
g iE 5 \E ik 5 f ik 5 § i 5
& | F4 & | FH4 & |4 & |4
E|5d E|5® E|5% E|sm
R R fed K
Hu 3k My 4F My 4t o3k
ilsm zlem zlem 5|9
% P 7 B
AT i an i an ilar
7 |z2% i |x3% i |z2% pabEL
# s i &
|55 x5  |#xs E|egg
Elam o |5 o |5 . |5
] 5 e B e BB & OB
AE T . O ; 3
| % camren EIRX Dgmren 21X Dawven EIAX newyes
& en £ ey £ ey £ en
& |#ilE A% 3% 2k
A A A At Y P PE T A S LA
A A A A UL B SR B B 50 B AT R BB AT A A A A DL 3 PR KRR, FA

FANBH AT, LBy b I AT — I
£ 47 1E % 24 B — UGG A o — 4
&mﬁ#x%ﬁﬁi%%ﬂﬁﬁﬁ%%ﬁ
B ATE S R EAT LA AT A
B, RET A AT R hﬁ&ﬁ
AT A AN BB A

WELL (EF):

B M 204% A E

B, FN, BRAEEETE.

Bk (F3F) :

ElE W 20244 A H

HANBYBRIAT, 7B P 4 AT

F4 1 3 xR — N B WG U Ao — 4 3T o

PR E e ARV E ¥ £ 23

BATF R EREAT LR #THEE

H, RIEFE R RATRA, wHEEE

AT A AN B AR I,
HELL (FF) :

EdE #: 20244 H H

K FEEES, THE LR
IWIER A . tofr 54T A A
&5 B BRI EH A,

HEDL (FF) :
H M 204% A H

i#: %zcmﬂuﬂanﬁ HRHEA, EADEHE
5

i EAAHEHATEERSLEE, EABE
HENEEA

i EAAERHATEERS L EF, EABE
HEMEE%.

i EACHBHATEHREESF, EADHIE
CEES o) N